

## أعلنت شركة سدا فكو عن عام آخر من النمو القوي في الإيرادات والأرباح

**مقارنة مع 12 شهرًا من عام 2024 مع 9 أشهر من عام 2023 المبلغ عنها.**

بلغ صافي الربح **٤٨٣.١٦** مليون، وهو ما يزيد بنسبة **٤٨.٦٧%** مقارنة مع **٣٢٤.٩٨** مليون المسجلة في تسعة أشهر من العام الماضي. كنسبة، بلغ صافي الربح **١٦.٣١%** من صافي المبيعات مقابل **١٥.٣٩%** في الأشهر التسعة من العام الماضي. بلغت المبيعات خلال عام 2024، **٢,٩٦٢.٨٨** مليون مقابل **٢,١١١.٤٨** مليون خلال الأشهر التسعة من العام الماضي، وهو ما يمثل زيادة بنسبة **٤٠.٣٢%** بسبب الأداء القوي في جميع الفئات والقنوات مما أدى إلى الحفاظ على حصصنا السوقية المهيمنة في جميع الفئات الرئيسية.

تم الحفاظ على حصة السوق للمنتجات الرئيسية: حليب طويل الأجل بنسبة **٥٩.٦%** ومعجون الطماطم بنسبة **٥٣.٦%** والأيس كريم بنسبة **٣١.٤%**.

ويعود هذا الأداء الصحي إلى:

- حافظت الشركة على هامش ربح إجمالي بلغ **٣٥.٧٣%** مقابل **٣٥.٥٥%** للعام السابق، وذلك بفضل مزيج المبيعات الصحي، وإدارة المصاريف التجارية، ومزيج القنوات الصحي، والكفاءة المحققة في العمليات.

- بلغت مصاريف البيع والتوزيع **١٦.٣٣%** من صافي المبيعات مقابل **١٤.٤٢%** للعام السابق، ترجع الزيادة في نفقات التوزيع إلى إنفاق الشركة على مصاريف الدعاية والإعلان لتعزيز العلامة التجارية السعودية. بما يتماشى مع مخطط الشركة في التركيز على مواجهة تحديات السوق والحفاظ على مكانتها الرائدة في السوق وترسيخ العلامة التجارية في فئات جديدة.

- بلغت المصاريف العمومية والإدارية **٣.٧٧%** من صافي المبيعات مقابل **٤.٣٣%** في العام الماضي، ويرجع الانخفاض بشكل أساسي إلى مراقبة النفقات والمصاريف في جميع الوظائف.

- ارتفعت الإيرادات التمويلية بمقدار **١٦.٩٨** مليون نتيجة للاستثمارات في المرابحة والصكوك ومكسب قدره **٨** ملايين من إعادة هيكلة رأس مال العمليات البولندية بعد الاندماج.

- انخفضت تكاليف التمويل بمبلغ **١٢.٠٢** مليون مقارنة بالفترة السابقة بسبب وجود مصاريف استثنائية ناشئة عن ممارسة خيار البيع من قبل المساهمين الأقلية في مليكوما.

- يتم حساب الزكاة والضريبة على أساس الوعاء الزكوي.

**مقارنة بـ 12 شهرًا من عام 2024 مع 12 شهرًا من عام 2023 (على أساس متماثل).**

على أساس متماثل، بلغت نسبة صافي الربح **١٦.٣١%** من صافي المبيعات مقابل **١٤.٩١%** في عام 2023. نمت المبيعات لعام 2024 بنسبة **٦.٥٩%** عن عام 2023. تم تحقيق نمو في مبيعات منتجات الألبان بنسبة **٦.٢٣%**، ومنتجات الطهي بنسبة **٩.٣٦%**، والأيس كريم بنسبة **٦.٠٣%**. نمت مبيعات التصدير بنسبة **٤٤.٣٣%**، وقطاع التموين الغذائي بنسبة **٣٥.٠٥%**، والتجارة الإلكترونية بنسبة **٣١.٥٢%**. نمت مبيعات مليكوما بنسبة **٦٢.٩٦%**.

ويمكن أن يعود هذا التحسن إلى:

- هامش ربح إجمالي أعلى بنسبة **٣٥.٧٣%** مقابل **٣٤.٢٥%** للأسباب المذكورة أعلاه. (بدون مليكوما، يكون هامش الربح الإجمالي **٤٠.٠٥%** مقابل **٣٧.٣٦%** في العام الماضي)

- بلغت مصاريف البيع والتوزيع **١٦.٣١%** مقابل **١٤.٤٧%** من المبيعات مقابل العام السابق، ويعود ذلك إلى الزيادة في الإنفاق الاستراتيجي على الحملات الإعلانية والترويجية للمبيعات وفقاً للأسباب المذكورة أعلاه.

- بلغت المصاريف العمومية والإدارية **٣.٧٧%** من المبيعات بانخفاض عن العام الماضي حيث كانت **٤.١٩%**، وذلك بسبب التركيز على الضبط والتحكم في النفقات العامة.

- ارتفع دخل التمويل في عام 2024 بمقدار **٩.٤٦** مليون مقارنة بفترة 12 شهرًا من عام 2023

- ارتفع صافي الدخل المالي (بعد التكاليف) بمقدار **١٩.٢** مليون بسبب الإنفاق على العائدات من المرابحة وإعادة هيكلة رأس المال لمليكوما.

- يتم حساب الزكاة والضريبة على أساس الوعاء الزكوي.

تركز شركة سدافكو على نقاط القوة الحالية وتستعد في المستقبل على:

- الاستثمار في بناء العلامة التجارية بهدف استراتيجي لتعزيز موقعنا القيادي عبر فئاتنا الحالية والجديدة.
- استمرار الابتكار، حيث أطلقنا العديد من المنتجات الجديدة.
- التركيز على القنوات الجديدة لتحقيق نتائج قوية وإيجابية.
- عمليات بولندا مربحة وتحقق نموًا استثنائيًا في الإيرادات. اعتبارًا من 31 ديسمبر 2024، اندمجت الكيانات القانونية الثلاثة المنفصلة في بولندا في كيان واحد يسمى ميلكوما. من شأن إعادة الهيكلة هذه أن تولد تخفيضات في التكاليف وترفع والكفاءة.
- مكنتنا إدارتنا القوية لرأس المال العامل من الاستثمار في عمليات الإطلاق الجديدة وحملات التوعية للمستهلك والاستثمار في النمو الاستراتيجي والحفاظ على مستويات المخزون المثلى.
- يظل المركز النقدي قوياً عند 690 مليون.
- تم دفع أرباح نصف سنوية بقيمة 6 جنيه للسهم وهو ما يتوافق مع العام الماضي.
- بلغت حقوق المساهمين 1.807 مليار مقارنة بـ 1.902 مليار في العام الماضي، وذلك نتيجة لتوزيع الأرباح.
- يتم احتساب ربحية السهم على النحو التالي:  
الربح العائد إلى مالكي سدافكو 483,687,000 جنيه إجمالي الأسهم 32,500,000  
أسهم الخزينة المملوكة للشركة 500,000  
إجمالي الأسهم القائمة 32,000,000  
ربحية السهم 15.12

| بند  | السنة الحالية<br>(يناير – ديسمبر 2024) | السنة السابقة<br>(أبريل – ديسمبر 2023) | % التغير |
|--|--|--|----------|
| المبيعات/الإيرادات                           | 2,962,882                              | 2,111,480                              | 40.32    |
| اجمالي الربح (الخسارة)                       | 1,058,567                              | 750,670                                | 41.02    |
| الربح (الخسارة) التشغيلي                     | 468,262                                | 339,331                                | 38.00    |
| صافي الربح (الخسارة)                         | 483,163                                | 324,982                                | 48.67    |
| اجمالي الدخل الشامل                          | 481,195                                | 322,287                                | 49.31    |
| إجمالي حقوق المساهمين (بعد خصم حقوق الأقلية) | 1,807,250                              | 1,901,835                              | -4.97    |
| الربح (الخسارة) لكل سهم                      | 15.12                                  | 10.24                                  | 47.66    |

جميع الأرقام بالألاف من الريالات السعودية

في عام 2023، قامت شركة سدافكو بتغيير سنتها المالية من نهاية مارس إلى نهاية ديسمبر، وبالتالي كانت نتائجها لعام 2023 لمدة تسعة أشهر فقط (من أبريل 2023 إلى ديسمبر 2023).

لإجراء مقارنة مماثلة لفترة 12 شهرًا من عام 2024 مقابل 12 شهرًا من عام 2023، الجدول أدناه:

| بند  | السنة الحالية<br>(يناير – ديسمبر 2024) | السنة السابقة<br>(يناير – ديسمبر 2023) | % التغير |
|--|--|--|----------|
| المبيعات/الإيرادات                           | 2,962,882                              | 2,779,677                              | 6.59     |
| اجمالي الربح (الخسارة)                       | 1,058,567                              | 951,920                                | 11.20    |
| الربح (الخسارة) التشغيلي                     | 468,262                                | 430,883                                | 8.67     |
| صافي الربح (الخسارة)                         | 483,163                                | 414,712                                | 16.51    |
| اجمالي الدخل الشامل                          | 481,195                                | 407,980                                | 17.95    |
| إجمالي حقوق المساهمين (بعد خصم حقوق الأقلية) | 1,807,250                              | 1,901,835                              | -4.97    |
| الربح (الخسارة) لكل سهم                      | 15.12                                  | 13.06                                  | 15.77    |

جميع الأرقام بالألاف من الريالات السعودية